REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LUSHNJE

RREGULLORE E KUSHTEVE TE TREGTIMIT NE MARKAT

Me qéllim miréfunksionimin dhe miradministrimin e aktiviteteve q& do t& zhvillohen né
Markatén e qytetit n€ lagjen Xhevdet Nepravishta bazuar né ligjin Nr. 9632 daté 30.10.2006 “Pér
sistemin e taksave vendore”, Ligjin nr. 9920, daté 19.5.2008 “Pér procedurat tatimore né
Republikén e Shqipéris€” i ndryshuar, Ligj nr. 68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore”,
Ligj nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” neni 9 germa “a” dhe “b”, neni 28 pika 2 ,neni
54 germa “f” dhe “k”: , Vendimi i Késhillit t&¢ Bashkisé Lushnje “Pér sistemin e taksave dhe
tarifave vendore administrimin e tyre né¢ Bashkiné e Lushnjes dhe penalitetet pér kundérvajtjet
administrative pér vitin 2023” hartohet kjo rregullore.

Neni 1
Qéllimi i Rregullores

Kjo Rregullore synon t€ pércaktojé normat e pérgjithshme gé rregullojné organizimin,
administrimin dhe funksionimin e Markatés, t& drejtat dhe detyrimet e paléve, procedurat e
komunikimit ndérmjet tyre, mbarévajtien dhe disiplinén né marrédhéniet dypaléshe, penalitetet
n€ rast mosrespektimi t€ késaj rregulloreje.

Neni 2
Objekti i Rregullores

Objekt i késaj Rregulloreje éshté:
a) Organizimi, administrimi, dhe funksionimi i veprimtarisé tregtare qé do t& ushtrohet né
Markat duke filluar nga pérzgjedhja e tregtaréve g€ do t& ushtrojné aktivitetin deri né
funksionimin e pérditshém té markatés.
b) Marrédhéniet midis personave té interesuar pér t€ ushtruar aktivitet né kété objekt (tregtarét)
dhe Bashkis€ Lushnje.
c) Pércaktimi i t& drejtave dhe detyrimeve té paléve;
d) Penalitetet n€ rast mosrespektimi t€ dispozitave té késaj rregulloreje.

Neni 3

Funksionet e administratés
i
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Bashkia Lushnje dhe konkretisht Drejtoria e t¢ Ardhurave Vendore, Sektori i Kontrcﬁﬁt dhe
Zbatimit, Njésia Administrative Nr. 2 dhe Ndérmarrja e Pasurisé Publike kryejné té gjitha
shérbimet e nevojshme pér ushtrimin e veprimtarisé sé saj né drejtimin operativ, organizativ dhe
financiar.

Shérbimet e nevojshme sipas késaj Rregulloreje jané térésia e masave organizative, financiare,
administrative, né marrédhéniet dypaléshe, penalitetet sipas pércaktimeve t& béra né ligj dhe né
kété Rregullore.

Administrata, n€ pé€rmbushje t€ funksioneve dhe detyrave t€ saj dhe personat pérgjegjés,
garantojné pérmbushjen e detyrimeve, shmangien e konfliktit t€ interesit, trajtimin e drejté dhe t&
barabarté t€ subjekteve, mbikéqyrin tregun dhe respektimin e t€ gjitha té drejtave dhe
detyrimeve pércaktuar né két€ rregullore.

Neni 4
Dokumentacioni qé subjektet duhet té paragesin me géllim pér té ushtruar aktivitetin
tregtar brénda ambienteve té Markatés.

1. Kérkesé - aplikimi;
2. Dokument identifikues (kart€ identiteti ose pasaporté);
3. Vértetim nga Drejtoria e t€ Ardhurave Vendore pér shlyerjen e detyrimeve t€ taksave dhe
tarifave vendore.
Neni 5
Menyra e Perzgjedhjes

Pérzgjedhja e tregtaréve qé do t€ ushtrojné aktivitetin e tyre né Markat do t€ kryhet nga Drejtoria
e t€ Ardhurave Vendore né 2 faza:
Faza I : Tregtarét q€ kané ushtruar aktivitetin e tyre pér tregtimin e fruta-perimeve né ish Tregu i
Fruta Perime (prané€ aneksit t€ stadiumit), do t€ kené mundésin€ t€ béhen pjesé e késaj
Markate,me ané t€ njé procesi transparent do t€ pérzgjidhen dhe pércaktohen me short véndet
specifike t€ kétyre tregtaréve.
Faza II : N& pérfundim t€ fazés s€ par€ pér véndet e mbetura t€ lira brénda markatés do ti jipet
mundesia tregtaréve t€ tjere q€ kané€ aplikuar pé t€ ushtruar aktivitetin e tyre né markaté
konformé rregullave té€ pércaktuara qart€ né kété rregullore. Pérzgjedhja e tyre do té béhet me
short né€ njé€ proces transparent dhe t€ barabarté.
Neni 6
Té drejtat dhe detyrimet e Bashkisé Lushnje

1. Pércakton dokumentacionin qé duhet t€ parages€ subjekti tregtar me qéllim pérfitimin e
s& drejtés pér t€ ushtruar aktivitet tregtar brenda ambienteve té€ markatés.
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Administron, verifikon kushtet dhe kriteret e subjekteve tregtare qé paraqesm kerkesa dhe~ ,’

dokumentacionin pér t€ ushtruar aktivitetin, né ambientet e Markatés dhe né tast
pérmbushje t€ kritereve lidhen Akt- Marréveshje midis tregtaréve dhe Bashkisé Lushnje.
Mbikéqyr zbatimin e dispozitave t& késaj rregulloreje, nga tregtarét g€ ushtrojne
aktivitetin e tyre brénda ambjenteve t€ Markatés dhe evidenton konstatimet e béra me
progesverbal.

Komunikon me subjektet tregtare né formé shkresore duke i véné né dispozicion
konstatimet e béra.

Né€ rast mos pé€rmbushje té detyrimeve nga subjektet tregtare, Bashkia Lushnje ka té
drejté t€ njoftojé, paralajmérojé subjektet tregtare vetém njéheré. Nése subjekti tregtar
nuk pérmbush detyrimet dhe pas lajmérimit t& béré, Bashkia Lushnje t& prishi Akt -
Marréveshjen e lidhur midis paléve dhe largimin e subjektit tregtar nga Markata.

Bashkia Lushnje pas pérfundimit t& pérzgjedhjes sé tregtaréve dhe hapjes sé markatés
harton njé listé pritje, ku renditja e subjekteve tregtare q& kérkojné t& zhvillojné
aktivitetin e tyre n€ Markat, vlerésohet sipas datés mé t& hershme té& kérkesés t& subjektit
tregtar protokolluar né Bashkiné Lushnje, dhe vlerésimit t& dokumentacionit t& paragitur
nga veté subjekti.

Neni 7
Té drejtat dhe detyrimet e subjekteve tregtaré

Subjektet tregtare duhet t€ bashképunojné né funksionimin e tregjeve.

Subjektet tregtare duhet t€ jené né pérputhje me t& gjitha, rregullat dhe rregulloret gé jané
né fuqi, ose qé do t€ miratohen né vijim, qé rregullojné veprimtariné lidhur me shitjen,
ruajtjen ose trajtimin e ushqimit ose produkteve té tjera.

Subjektet tregtare do ta mbajné zonén njé vend t& pastér, té sigurt, sipas rregullave
higjeno- sanitare gjaté gjith¢ kohés.

Subjektet tregtare duhet t€ heqin mbeturinat dhe ti derdhin ato menjéheré né vendin e
pércaktuar;

Pastértia personale e personelit t€ tregut q€¢ merret me ushqimin, &shté pérgjegjési e
drejtpérdrejté e subjektit tregtar;

Subjektet tregtare duhet t€ ndérmarrin t€ gjitha masat e nevojshme, pér t€ parandaluar
kushtet g€ shkaktojné ose kontribuojné n€ anomali, si aroma, zhurma, thyerje té cilat nuk
jané t& pérshtatshme né treg.

Kur objekti banak ose vendi i ushtrimit t€ aktivitetit, démtohet térésisht ose pjesérisht nga
tregtarét, pérgjegjésia financiare pér t€ riparuar objektin e démtuar éshté e veté subjekti
tregtar.

Subjekti tregtar nuk duhet t€ shpérndajé ose té vendosé, broshuré reklamash, karta,
fletépalosje, shenja, shfagje, né ambientet e pérbashkéta té Markatés. Vendosja e
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broshurave, reklamave pér produktet e tregtuara né ambientin ku ushtroﬁé’tﬁ':gléti\;i'fet'i‘,
béhet vetém me pélqimin e Bashkisé Lushnje.

9. Subjektet tregtare kané té drejté dhe detyrim t& vendosin shenja t& ¢mimeve, té shkruara
né ményre t€ rregullt né ¢do produkt gé tregtojné;

10. Te gjitha produktet dhe objektet e tjera duhet te jené t& sistemuara brenda hapésirés sé
pércaktuar nga Bashkia Lushnje;

11. Subjektet tregtare qé do té ushtrojné aktivitetin, do t& shesin vetém produkte qé
pérfshihen né kategorité fruta, perime ,bulmetore, eréza té ndryshme, fruta t€ thata dhe
arrorét..

12. Subjektet tregtare nuk mund ta 1éshojné me nén qgira hapésirén e tyre.

13. Subjekti tregtar i cili ka paragitur kérkesé pér vend ushtrimi aktiviteti né Markat, ka té
drejté t€ kalojé né listé pritje, né rastin kur nuk ka ambient t& liré pér t&€ dhéné né
pérdorim.

Neni 8

Etika
1. Eshté e ndaluar sjellja e ¢rre gullt dhe gjuha e egér, vulgare ose e turpshme né Markat;

2. Eshté e ndaluar mbajtja e kafshéve shtépiake gen, mace, apo ¢do kafshe tjetér, né
ambientet e markat€s;

3. Ndalohet pirja e duhanit brenda hapésirés sé mbyllur t& Markatés;
Neni 9
Uniforma & Veshja

TE gjithé tregtarét e markatés duhet t€ kené pérparésen e tyre te dallueshme nga 1loji i

produktit ge do t€ tregtojné.
Neni 10
Oraret e funksionimit té Markatés sé Shijes

Markata do t€ jeté e hapur ¢do dité t€ javés, nga e Héna né t€ Diel, gjate gjithé muajve t& vitit.

Furnizimi nga subjektet tregtare, me produktet g€ do té shesin, do té béhet nga ora 06:00 deri né
orén 08:00 . Mbas kétij orari nuk lejohet shérbim i késaj natyre.

Neni 11

Pagesa e tarifés sé pérdorimit
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Pagesa do t€ béhet brenda datés 5 t& muajit pasardhés, pas 1&shimit t& faturés nga angfﬂ Dre]tonse
Y g SR

té Ardhurave Vendore.

Neni 12
Penalitetet

NE€ rast mospagimi né kohé t€ detyrimeve, subjektet tregtare duhet t& paguajé njé gjobé pér
vones€ n€ pagesé 0,06 % t€ shumés, pér ¢do dité qé pagesa nuk éshté kryer.

NE€ rast t€ mospagimi t€ tarifés pér dy muaj t€ njépasnjéshém, subjektit tregtar i revokohet
kontrata nga bashkia Lushnje duhet t€ lirojé véndin e ushtrimit t& aktivitetit..

Kontrata revokohet né rast se subjekti tregtar nuk respekton t& drejtat dhe detyrimet q& burojné
nga kjo rregullore, nuk respekton deklaratén individuale, kérkesé — aplikimin.

Neni 13
Dispozitat e fundit

TE€ gjithé subjektet tregtare, q€ ushtrojné aktivitet né Markat, duhet t& njihen individualisht me
kété rregullore dhe nése e shohin t& nevojshme, t€ kérkojné sqarime dhe interpretime pér kété té
fundit, prané Sektorit t€ Kontrollit dhe Zbatimit né Bashkiné Lushnje;

Kriteret dhe pérmbajtja e késaj rregulloreje jané t€ detyrueshme pér zbatim nga té€ gjithé
subjekteve g€ i kundér drejtohet;

Kryetari i Bashkis€ Lushnje nxjerr urdhra dhe vendime pér zbatimin e késaj rregulloreje;

Cdo subjekt tregtar g€ ushtron aktivitet né Markat, t€ pajiset me njé kopje t€ Rregullores sé
Brendshme. Gjithashtu kopje t€ késaj rregulloreje t€ afishohen né ambientet e pérbashkéta té
Markatés né vende t€ dukshme.

Mosnjohja e rregullores, nuk e justifikon subjektin tregtar nga pérgjegjésia dhe penalitetet e
lartpérmendura.

Dispozitat ¢ késaj rregulloreje do t€ ndryshohen, zévendésohen, shtohen dhe shfuqgizohen me
vendim t€ Késhillit t€ Bashkis€ Lushnje, sipas legjislacionit n€ fuqi

Neni 14
Strukturat pérgjegjése

Strukturat pérgjegjése pér zbatimin e késaj urdhérese jané:
a. Kryetari i Bashkis€ s€ Lushnjés - organ autorizues/lejues;
b. Policia Bashkiake - organ inspektues pér zénien e hapésirés publike né bazé té Ligjit Nr.
8224, dat€ 15.05.1997, pér “Organizimin dhe funksionimin e policisé s& bashkisé dhe
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—
komunés” (i ndryshuar); JSE

c. Drejtoria e Shérbimeve - organ inspektues pér démtimin e ambienteve té markatés.

d. Drejtoria e t€ Ardhurave Vendore e Bashkisé Lushnje - organ pér arkétimin e tarifés pér
zé€nien e hapésirés publike dhe tarifés s& pastrimit né bazé t& Vendimit t& Késhillit
Bashkiak Nr. 117 daté 21.12.2022 pér “Sistemin e taksave dhe tarifave vendore né
Bashkiné e Lushnjes "dhe ndryshimeve q&é mund té pasoj né vijim.

e. Ndérmarrja e Pasurisé Publike - organ qé do té& kryej t& gjitha shérbimet e nevojshme pér
mirémbajtjen dhe riparimin e objektit, vendeve t& tregtimit etj.



